INFORMAÇÕES     BÁSICAS:

REQUERIMENTO N.º /2025

INICIATIVA VEREADOR EZEQUIAS ALBERTO SOUSA

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

REQUERIMENTO: Ao Sr. Raul Edmo Teixeira Amiti, Secretário Municipal de Saúde do

Município de Colatina-ES.

SOLICITANDO:
Informações sobre:

1.  Se  existe  cadastro  no  município  das  pessoas
portadoras de doenças raras?

2. Caso positivo, existe relatório com o tipo e nome
destas doenças raras cadastradas?

3. Se existe por parte da Secretaria de Saúde algum
procedimento  específico  para  atender  essas
pessoas?  Em  caso  afirmativo,  qual  é  esse
procedimento?

4.  Como  funciona  o  custeio  das  medicações
destinadas às pessoas com doenças raras?

JUSTIFICATIVA
A solicitação busca garantir transparência nas políticas públicas de saúde relacionadas às
pessoas com doenças raras. As informações requeridas são essenciais para avaliar as ações
existentes e  assegurar  o  direito  constitucional  à  saúde (art.  196 da CF),  além de orientar
melhorias no atendimento e acesso a tratamentos e medicamentos.

Sala das Sessões
Em, 08 de Setembro de 2025.

EZEQUIAS ALBERTO SOUSA
Vereador – Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920 TELFAX: 27.3722-
3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900300034003A005000

Assinado eletronicamente por Ezequias Alberto Sousa em 08/09/2025 15:41

Checksum: 44C54C49DA167EF1333296A964852936DA766D0A6334189035494AC348CEB7A4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	INFORMAÇÕES BÁSICAS:
	SOLICITANDO:
	JUSTIFICATIVA
	EZEQUIAS ALBERTO SOUSA